58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

.

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº(S) 541 A 546, 549 E
550/2016/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 04/10, 07/10 E 13/10/2016.
EDITAL DE CITAÇÃO Nº 541/2016/2ª

CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 183172012-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jose
Antonio Azevedo Leão.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Jose Antonio Azevedo Leão, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação e FUNDEB do município de Breves, no
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos
do Processo nº 183172012-00, referente a prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 542/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 784102014-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luzenildo
Araújo da Silva.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Luzenildo Araújo da Silva, responsável pelo Fundo
Municipal de Educação/FUNDEB do município de São João do
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 784102014-00, referente a prestação de
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 543/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 146172013-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel
Martins Dias.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Manoel Martins Dias, responsável pelo Programa de Saneamento
da Bacia da Estrada Nova, no período de 01/01 a 15/09/2013,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 146172013-00,
referente a prestação de contas daquele Programa, no referido
período, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 544/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 146172013-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ademir de
Souza Pereira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Ademir de Souza Pereira, responsável pelo Programa
de Saneamento da Bacia da Estrada Nova, no período de 16/09
a 31/12/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo

nº 146172013-00, referente a prestação de contas daquele
Programa, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 545/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 262112014-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliene
Cristina Mendonça dos Santos.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Eliene Cristina Mendonça dos Santos, responsável
pelo Fundo Municipal de Educação do município de Colares, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos
do Processo nº 262112014-00, referente a prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 546/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 262172014-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliene
Cristina Mendonça dos Santos.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com base no art.
67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno do TCM,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Eliene Cristina Mendonça dos Santos, responsável
pelo FUNDEB do município de Colares, no exercício fi nanceiro
de 2014, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
262172014-00, referente a prestação de contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 549/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 134142012-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eugênia
Janis Chagas Teles.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e com
base no art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento Interno
do TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, a Senhora Eugênia Janis Chagas Teles, responsável pelo
Fundo Municipal de Saúde de Barcarena, no exercício fi nanceiro
de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
134142012-00, referente a prestação de contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 550/2016/2ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 140122010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Donatila do
Pilar Costa Nogueira.
O Conselheiro Cezar Colares, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e
com base no art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013 - Regimento
Interno do TCM, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, a Senhora Donatila do Pilar Costa Nogueira,
responsável pela Secretaria Municipal de Saneamento - SESAN,
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 140122010-00, referente a prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Cezar Colares – Relator/2ª Controladoria/TCM

 PROTOCOLO: 114339

Editais de Citação nº(s) 481 a 490/2016/TCM-PA
Publicações: 04/10, 07/10 e 13/10/2016.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 481/2016/1ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 780022008-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Claudete
Araújo Vieira.

O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 49 combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/12
– Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, a Senhora Claudete Araújo Vieira, representante
do Espólio do Sr. Hermínio de Oliveira Amâncio, Ex-Presidente,
responsável pelas contas da Câmara Municipal de São João do
Araguaia, no exercício fi nanceiro de 2008, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa
nos autos do Processo nº 780022008-00, referente a prestação
de contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 482/2016/1ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 492252013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Daniel
Ferreira dos Santos.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art.
49, combinado com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012,
Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, com as
alterações introduzidas pelo Ato de nº 16, de 17 de dezembro
de 2013, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Daniel Ferreira dos Santos, responsável pelo
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Muaná, no exercício
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 492252013-00, referente à prestação de contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão – Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 483/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1120022011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Mota
Lopes.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Mota
Lopes, responsável pela Câmara Municipal de Cumaru do Norte,
no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1120022011-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 484/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1120012011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Vilmar
Farias Valim.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do
Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Vilmar Farias Valim, responsável pelas Contas
de Gestão da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, no exercício
fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1120012011-00, referente à prestação de contas daquela Prefeitura,
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 485/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1120012011-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Vilmar
Farias Valim.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Vilmar
Farias Valim, responsável pelas Contas de Governo da Prefeitura
Municipal de Cumaru do Norte, no exercício fi nanceiro de 2011,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1120012011-00,
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de outubro de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves – Relator/6ª Controladoria/TCM